deserviatur, inter se conentur componere ; quae altera actio fit aut ec

clesiasticam administrationem exercendo, bene, Deo donante, digestam, 

aut varia obeundo munera, quae quidem magni sunt ponderis, tamen, 

cum sacerdotem saeculo implicent, periculum inferunt, ne ardor et exer

citatio studii pastoralis defervescant atque adeo certo et proximo fini, 

qui catholico sacerdotio propositus est, officiatur. 

Venerabiles Fratres ac dilecti filii : iam ergo gravem rerum veritatem 

contueamur. In Urbe Roma vicies centena fere milia animarum recen

sentur, quibus ducenti viginti sacerdotes saeculares ac trecenti septua

ginta religiosi, hoc est, si universi numerantur, quingenti nonaginta, 

spiritualem curam pro munere impendunt; scilicet unus sacerdos pro 

ternis milibus fidelium et trecenis est constitutus. 

Studii exercendi vel officii alicuius gerendi causa alii quoque sacer

dotes Romae degunt, ac multi sane, qui omnes ad pastorale ministerium 

in animarum utilitatem directo exercendum vocati sunt. 

Ecclesia vero, ut incrementis augeatur, ut Romae suo regimini con

sulat, ut prosperos assequatur eventus, altioribus bonis inservientes et 

in toto terrarum orbe efficiendos, multiplici sacerdotum indiget numero, 

praeter ipsos Sacramentorum ministros. Ecclesia magno momento ae

stimare debet officium, quo — ore et calamo — traditur et impertitur 

caritas, imprimis caritas eaque vehemens, apostolica, latissime patens, 

secundum varias hodiernae vitae condiciones et praeceptum Dominicum : 

« euntes docete omnes gentes ) ) , n eandem spem multam oportet possit 

habere repositam in variis familiis religiosis, quae cum clero saeculari 

operam socient, in omnibus familiis religiosis, antiquitus vel recentiore 

aetate constitutis, sive virorum aut mulierum, sive caelestium rerum 

contemplationi deditis aut vitae actioni. Verumtamen universa haec, 

quae diximus, et alia plurima, quae iis addi possunt uberiusque expli

cari, traduci debent et converti ad fervidum ardorem vitae et studii pa

storalis atque ad perutilem auxiliatricem operam curae animarum prae

bendam, quarum salus efficit, ut mysterium Incarnationis Verbi, Evan

gelium, Crux Christi, Sanctissimae Eucharistiae Sacramentum, quo 

Nobiscum Deus, clara refulgeant luce, vi et significatione polleant, ac 

veluti triumphi ornentur honore. 

Haec est enim Christi Ecclesia : hic vultus eius verus ac splendidissi

mo est; haec eius laus praecipua. 

11 Matth. 28, 19. 
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Hinc facile eruitur actionem pastoralem directam et indirectam natura 

ipsa sua distingui, quamvis eaedem actiones adiutricem sibi invicem ac 

veram propriamque operam praestare debeant sacro provehendo mini

sterio. 

Contingit tamen — iis non modo qui iuventute adhuc fruuntur, sed 

iis etiam qui provecta sunt aetate — idcirco quod natura nostra humana 

est, non autem angelica, ideoque non est sicut flamma ignis semper pa

rata ad Dei praeceptis obtemperandum, contingit dicimus ut inter mi

nisterium directum et indirectum et adiutricem invicem praestandam ope

ram, plures ad ministerium indirectum potius quam ad directum se de

dant, atque prius minorem vim habeat, utraque vero pedetemptim langue-

séant. Necesse igitur est ut nos singuli universi ea magis existimemus, 

quae magis coram Deo valeant ad praesentis vitae nostrae bonum pro

curandum et ad futuram felicitatem in aeternum assequenda. 

Nos sacerdotes Excelsi omnes homines sumus, quos Deus singularibus 

privilegiis exornavit ; attamen, donec Dominus permiserit nos hic degere 

suae addictos gloriae, sanctae Ecclesiae et christiano populo inservientes, 

monitum illud nobis tribuendum habemus omnis caro foenum/2 de 

quo heri Beatissimus Petrus, primus Eomanus Episcopus et Pastor uni

versalis Ecclesiae locutus est. 

Nobiscum considerantes magni pretii utilitates pastoralis muneris, 

sive directi, sive indirecti, quod Romae sacerdotes obire debent, incita

mentum inde sumere rei consentaneum est, ut eligamus quod potius est 

et omnia probe recteque aestimemus. 

Fortasse hoc suggessit antiquis Patriarchalis Vaticanae Basilicae 

magistris caerimoniarum decernere ut in sacro ritu, quo novus Summus 

Pontifex triplici diademate redimatur, comburenda stuppa adhibeatur, 

quae « foenum » illud significanter in memoriam refert, de quo Aposto

lorum Princeps in sua epistula scribit. 

Certo, quotiescumque de oboedientia non agitur sacerdotum praepo

sitis praestanda, vel de nostra voluntate divino nutu conformanda, quam 

facile possunt sacrorum administri decipi, ad vitam pastoralem sive di

rectam sive indirectam quod attinet, in secernenda falsa specie a veritate ! 

Cum simplici et familiari sermone vos alloquamur, dilectissimi sa

cerdotes, qui in Romano episcopali munere explendo Nobis adiutricem 

operam navatis, liceat Nobis, ut intentos animos vestros oratione Nostra 

12 1 Petr. 1, 24. 
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aliquando sublevemus, tres eventus memorare, qui in Vaticana Patriar

chali Basilica vehementer animum Nostrum perculerunt. 

Primus accidit vespere quodam mensis Ianuarii anno millesimo non

gentesimo quinto, cum in Petriana Basilica sacer Beatificationis ritus 

celebraretur. Templum rutilabat splendoribus ; nobiles primores et mul

titudo hominum ovans et laetissima adstabant; in celsae absidis curva-

mine, ubi est « Berniniana gloria » nitebat imago Beati Ioannis Baptistae 

Vianney, Arsiensis Curionis, macilento ore, vividis oculis caelestis feli

citatis visione raptis, qui paulo post in Sanctorum album relatus est. 

Mirum eiusmodi spectaculum Nobis, sacerdotali potestate recens auctis 

ostendit, quid in sacerdotali vita certo valeret, quid maximum haberet 

momentum : neque umquam id a memoria nostra excidit. 

Pluries oppidum, quod vulgo Ars appellatur, invisimus veneraturi 

mortales exuvias spectatissimi illius sanctitatis heròis, cuius aliquot an

te mensibus pastorales virtutes Nosmet ipsi in christiani orbis pietatis 

exemplum laudibus extollere gavisi sumus per Encyclicas editas Litteras, 

quibus initium « Sacerdotii Nostri primordia ». 

Alter eventus contigit die nono mensis Augusti anno millesimo non

gentesimo tertio : in Petriana Basilica novus Summus Antistes Pius X, 

triplici diademate redimendus erat. Cum sollemnis pontificalis pompa 

procederet, extemplo singulari modo commoti fuimus, utpote qui antea 

conspicere soleremus raros in Templum ingressus Leonis XIII Summi 

Pontificis, qui, plusquam nonaginta annos natus, devexae aetati obni-

tens, ad salutandum ovantem populum eique bene precandum se eri

gebat. 

Iosephus Sarto, qui a Tarvisino agro proficiscebatur, demisso animo, 

cogitabundo vultus aspectu erat. Certo momento temporis pompa con

stitit, ac ter resonante voce Praelati ter stuppam urentis et haec verba 

proferentis : sic transit gloria mundi, conspexerunt omnes grave et mae-

stum caput Summi Pontificis flecti, quasi nutans diceret : haec est gran

dis et austera Summi Pontificatus dignitas; magnificentia et externi 

honores parum valent. Quod interest, iter est boni pastoris, qui, post 

se linquens Tombulum, Saltianum, Tarvisium, Mantuani, Venetias, huc 

pervenit, ut maiores et anxiores caperet curas in custodia gregis gerenda, 

in animis, quos Christus Sanguine suo redeunt, nullo intermisso labore 

exquirendis. 

Tertium, quod Nos vehementer commovit, contigit die quarto Novem

bris, duobus fere ante annis, cum humilis sacerdos et ipse olim agrorum 

alumnus, a Patriarchali Venetiarum sede, ubi in locum Sancti Pii X 
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suffectus erat, suam vidit quasi transformatam figuram inter religiosi